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Adoptuj 

Mieszkańcy 
Miejskiego 

Schroniska dla 
Bezdomnych 

Zwierząt czekają 
na nowy, 

kochający dom.

wiek: ok. 8 lat

kontakt ws. adopcji: 

Agnieszka 571 092 452, Ela 504 108 132

K
at

ow
ic

ki
e

28 czerwca rozświetlono wielki 

neon z  nazwą Kierunek GZM, 

który nawiązuje do odbywają-

cego się festiwalu o  tej samej 

nazwie. Jeszcze kilka dekad 

temu w  Katowicach można 

było znaleźć całe mnóstwo 

tego typu świetlnych szyldów 

i reklam. Opowieścią o tym jest 

istniejący w  Katowicach Szlak 

Neonów. Dziś kultowe neony 

wracają na ulice Katowic.

Hiacynt

wiek: ok. 11 lat

kontakt ws. adopcji: Ola 797 485 577

Killer 
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 z dronaKATO
Rolkostrada liczy około 2 km. Za-

czyna się na wysokości sklepu Wi-

taminka i  kończy przy kąpielisku. 

Równoległy odcinek rolkostrady za-

czyna się na wysokości Witaminki 

i kończy przy labiryncie.

Rolkostrada w Dolinie Trzech Stawów

ul. Pocztowa
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nad Morawą 
oficjalnie otwarta               

W czwartek, 11 lipca, odbyło się oficjalne 

otwarcie plaży przy północnym brzegu 

stawu Morawa w  Katowicach-Szopie-

nicach, tuż przy granicy Katowic z So-

snowcem. To zakończenie drugiego 

etapu rewitalizacji katowickiej Doliny 

Pięciu Stawów. Na kompleks oprócz 

stawu Morawa składa się także staw 

Borki oraz 3 zbiorniki Hubertus.

Rejon północnego wybrzeża stawu 

Morawa mocno się zmienił. Powstała 

tu przestrzeń, która bardzo 

sprzyja wypoczynkowi 

i  rekreacji. Plażowicze 

mają do dyspozycji 

około 100 metrów 

piaszczystego wy-

brzeża i  kąpielisko 

strzeżone przez ra-

towników. Powyżej, na 

skarpie, znalazł się taras 

z  miejscami do biwakowania 

i wypoczynku, a także budynek, w któ-

rym znajdują się m.in. ogólnodostępne 

toalety oraz serwerownia monitoringu 

obiektu. Są też przebieralnie i natryski. 

Tuż obok budynku powstał plac zabaw 

dla dzieci oraz boiska do gry w siatków-

kę plażową.

– To miejsce jest przykładem, jak można 

doskonale zagospodarować przepiękne 

tereny Katowic. Można tu zapomnieć 

o tym, że znajdujemy się w dużym mie-

ście o przemysłowej historii. Chcieliśmy 

tu jak najmniej ingerować w  przyrodę, 

zachować jak najwięcej zieleni, która 

tu była. Kolejne etapy tej rewitalizacji 

przed nami. Jak dotąd wydaliśmy już na 

te tereny ponad 20 mln złotych – pod-

kreśla prezydent Katowic Marcin Krupa.

Do wszystkich tych obiektów można 

dojść nowym chodnikiem. Powstała 

także droga dojazdowa, z której w razie 

konieczności będą mogły skorzystać 

służby ratunkowe. Jest też niewielki par-

king z przeznaczeniem dla foodtrucków. 

Plażowicze, którzy postanowią nad Mo-

rawę dojechać własnym samochodem, 

mogą skorzystać z  parkingu znajdują-

cego się nieopodal plaży – po drugiej 

stronie ulicy Sosnowieckiej. Zmieści się 

tam prawie 100 samochodów, jednak 

warto rozważyć także inne sposoby do-

tarcia do miejsca wypoczynku. Do pla-

ży można bez trudu dotrzeć tramwajem, 

autobusem lub na rowerze.

Mateusz Terech Realizacja projektu była możliwa 

dzięki wsparciu sklepu IKEA Kato-

wice, który po raz kolejny włączył 

się w  działania Fundacji Wolne 

Miejsce. Sklep przekazał meble 

i dodatki, a nowe miejsce przed Bi-

strem Spichlerz pomogli złożyć wo-

lontariusze.

Przypomnijmy, że Bistro Spichlerz 

przygotowuje najtańsze obiady w Ka-

towicach. Ile zapłacimy za posiłek?

Zupa – 6,50 zł,

Drugie danie – 12,50 zł,

Kawa i herbata – 3 ,50 zł,

Ciasta – od 1 zł.

Obiady wydawane są w  godzinach 

12:00-16:00. Menu codziennie jest 

inne. Można je także zamawiać 

przez Pyszne.pl.

Kacper Jurkiewicz

– System Cochlear Osia2 jest pierw-

szym na świecie i jedynym aktywnym 

osseointegracyjnym systemem im-

plantu (OSI), który wykorzystuje cy-

frową piezoelektryczną stymulację do 

przesyłania dźwięku bezpośrednio do 

struktur ucha wewnętrznego. Implant 

ten składa się z dwóch elementów: czę-

ści wszczepialnej oraz części zewnętrz-

nej (procesora). Implant OSI  300 od-

biera sygnał z  części zewnętrznej i  za 

sprawą piezoelektryka przetwarza go 

na drgania odbierane przez ucho we-

wnętrzne pacjenta – tłumaczą specjali-

ści ze szpitala im. A. Mielęckiego w Ka-

towicach.

Nowoczesny implant dedykowany jest 

pacjentom, u których stwierdzono nie-

dosłuch przewodzeniowy, mieszany 

w stopniu 50 dB HL, a także pacjentom 

z  jednostronną głuchotą (SSD), czyli 

całkowitym brakiem słuchu w  jednym 

uchu.

Piątkowa operacja była pierwszą tego 

typu w  województwie śląskim. Dzięki 

temu pacjenci z  tego i  sąsiednich wo-

jewództw zyskali łatwiejszy dostęp do 

leczenia niedosłuchu.

Mateusz Terech

odpoczniemy
i zjemy w ogródku

letnim

Nowa 
plaża

W  Katowicach jest nowe miej-

sce wypoczynku i rekreacji. Za 

nami oficjalne otwarcie plaży 

po północnej stronie stawu 

Morawa w  rewitalizowanej 

Dolinie Pięciu Stawów. Od tej 

pory mieszkańcy okolicy mogą 

korzystać z  przygotowanych 

w tym miejscu atrakcji.

fot. G. Bargieła/WKATOWICACH.eu

Innowacyjny zabieg został przeprowadzony w piątek, 5 lipca, 

w kierowanym przez prof. Jarosława Markowskiego Oddzia-

le Otolaryngologii Samodzielnego Publicznego Szpitala Kli-

nicznego im. A. Mielęckiego SUM w Katowicach. Pacjentem był 

70-letni mężczyzna cierpiący od urodzenia na niedosłuch 

dużego stopnia w  lewym uchu. Operację przeprowadziła dr 

Katarzyna Przytuła przy wsparciu dr. hab. Wojciecha Gawęc-

kiego z Uniwersyteckiego Szpitala Klinicznego w Poznaniu.

Pierwsza w województwie śląskim
operacja wszczepienia 
implantu słuchowego 
Cochlear 

fot. SPSK im. Andrzeja Mielęckiego 
SUM w Katowicach

Latem lubimy odpoczywać na 

zewnątrz. A  jeśli wychodzimy 

np. zjeść na miasto, to z  chę-

cią wybieramy stoliki przed re-

stauracjami, żeby łapać słoń-

ce i  kosztować posiłków na 

świeżym powietrzu. Społeczne 

Ministerstwo ds. Samotności 

w  Katowicach przygotowało 

ogródek letni, w  którym mo-

żemy zjeść posiłki z Bistro Spi-

chlerz oraz odpocząć.

fot. M. Ostrowska-Lindner/KAW

Przed 
Społecznym 

Ministerstwem 
ds. Samotności
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w Katowice 
Airport otwarty

Powrót do refundacji in vitro na pozio-

mie ogólnopolskim był bardzo oczeki-

wany przez pary, które takiej pomocy 

zostały pozbawione.

– Zainteresowanie programem jest bar-

dzo duże. Codziennie odbieramy dzie-

siątki telefonów od osób, które chcą 

dowiedzieć się więcej o możliwościach, 

jakie daje program. Widzimy, jak ważne 

jest to wsparcie dla wielu rodzin – mówi 

koordynator rejestracji Gyncentrum.

Z  dofinansowania w  ramach rządowe-

go programu in vitro mogą skorzystać 

pary, które mają stwierdzoną niepłod-

ność lub nieskutecznie leczyły się 

z  powodu niepłodności przez okres 

12 miesięcy przed zgłoszeniem się do 

programu, brały już kiedyś udział w rzą-

dowym lub samorządowym programie 

in vitro i  mają zamrożone zarodki, są 

w związku małżeńskim lub partnerskim, 

potwierdzonym stosownym oświad-

czeniem.

Limit wieku w programie wynosi:

>> 	 42 lata dla kobiety i 55 lat dla męż-

czyzny (in vitro z  własnych ko-

mórek rozrodczych, ewentualnie 

z dawstwem nasienia).

>> 	 45 lat dla kobiety i 55 lat dla męż-

czyzny (in vitro z komórkami jajo-

wymi dawczyni lub in vitro z adop-

cją zarodka).

Warto podkreślić, że dzięki szklanej 

szybie przy wybiegu wewnętrznym 

goście zoo będą mogli oglądać dzikie 

koty przez cały rok. Na tym wybiegu 

lwy będą przebywać w razie niepogo-

dy oraz zimą. Inwestycja kosztowała 

ponad 3 mln zł.

Dawna lwiarnia to budynek, który po-

wstał w latach 50. XX w. W jego skład 

wchodziły dwa duże wewnętrzne po-

mieszczenia hodowlane, mały kotnik, 

jeden wybieg zewnętrzny i  tzw. ze-

wnętrzna klatka zapasowa. Obiekt speł-

niał wymagania hodowlane, jednak nie 

zapewniał odpowiednich warunków do 

rozrodu i odchowu młodych.

Obecnie w  Śląskim Ogrodzie Zoolo-

gicznym w  Chorzowie mieszka trójka 

dorosłych lwów angolskich: samiec 

Moxico oraz dwie samice: Anoona 

i Kaasai.

2 września 2023 roku Moxico i  Ano-

ona powitali na świecie cztery lwiątka – 

dwie samiczki i dwóch samców. Były to 

pierwsze lwy urodzone w śląskim zoo 

od 21 lat. Mieszkańcy regionu i goście 

zoo z radością obserwują, jak lwy bawią 

się i dorastają. Przypomnijmy, że opie-

kunem lwów jest Miasto Katowice.

Punkt mieści się na drugim piętrze 

terminala pasażerskiego B. Jest czyn-

ny od poniedziałku do piątku w godz. 

7:30-15:30.

Wyrobienie takiego paszportu tymcza-

sowego kosztuje 30 zł. Płatność odby-

wa się w  punkcie i  można dokonać ją 

wyłącznie kartą płatniczą. Powinniśmy 

mieć przy sobie dokument potwier-

dzający tożsamość, bilet lotniczy oraz 

fotografię. Musimy mieć nadany numer 

PESEL.

Co ważne, punkt paszportowy nie dzia-

ła jedynie w wakacje, a  jest już stałym 

miejscem w Katowice Airport.

– Punkt powstał z  inicjatywy ministra 

Spraw Wewnętrznych i  Administracji. 

Dzięki niemu można uratować wakacje 

wielu osobom. Sama procedura wyrobie-

nia paszportu tymczasowego będzie trwa-

ła bardzo krótko, od 15 do 20 minut. Jeżeli 

ktoś nie ma przy sobie zdjęcia, to jest moż-

liwość zrobienia go na miejscu. W  ubie-

głym roku około tysiąc osób nie mogło 

wylecieć z Katowice Airport właśnie z po-

wodu jakichś braków w  dokumentach – 

powiedział wojewoda śląski Marek Wójcik.

Paszport tymczasowy w punkcie na lot-

nisku, w wyjątkowym przypadku, może 

otrzymać osoba, która:

>>	 przed wylotem utraciła dokument 

tożsamości uprawniający do od-

bycia zaplanowanej podróży,

Punkt wydawania paszportów tymczasowych

fot. G. Bargieła/WKATOWICACH.eu

Kolejna nowość w Katowice Airport, która pomoże zabieganym pasa-

żerom w podróży. 17 lipca uruchomiono tam punkt wydawania pasz-

portów tymczasowych. W kilkanaście minut możemy wyrobić taki do-

kument i wyruszyć w podróż. Co warto wiedzieć?

>>	 zapomniała zabrać ze sobą doku-

ment tożsamości wymagany do 

odbycia zaplanowanej podróży,

>>	 przed wylotem zorientowała się, 

że posiadany dokument tożsa-

mości utracił ważność lub okres 

jego ważności jest zbyt krótki 

do odbycia podróży do danego 

kraju,

>>	 dysponuje ważnym biletem lotni-

czym na wyjazd zagraniczny.

Kacper Jurkiewicz

Nowa lwiarnia
w Śląskim Ogrodzie 

Zoologicznym już czynna

fot. G. Bargieła/WKATOWICACH.eu

Lwy ze Śląskiego Ogrodu 

Zoologicznego mają nowy 

dom. Zwierzęta przebywają 

już w  nowej lwiarni. Budy-

nek znajduje się nieopodal 

wybiegu tygrysów. Pawilon 

został zaprojektowany 

i dostosowany do potrzeb 

tych zagrożonych zwie-

rząt. Budynek hodowlany 

ma powierzchnię użytko-

wą 320,29 m². Posiada odpo-

wiednie zaplecze technicz-

ne, cztery pomieszczenia 

hodowlane oraz dwa po-

mieszczenia ekspozycyjne 

z  przestronnymi szybami. 

Nowa ekspozycja zawiera 

również kompleks wybie-

gów zewnętrznych o łącz-

nej powierzchni ok. 4000 m², 

pozwalających na cza-

sowe oddzielenie matki 

z młodymi od samca.

Pierwsze ciąże
z rządowego 

programu in vitro 
w Katowicach

fot. mat. pras. Gyncentrum

Światowa Organizacja Zdrowia zalicza 

niepłodność do chorób cywilizacyjnych. 

W Polsce dotkniętych jest nią ok. 1,5 milio-

na par i liczba ta stale rośnie. To cena, jaką 

płacimy za postęp technologiczny – pro-

blem niepłodności to przede wszystkim 

problem krajów wysoko rozwiniętych. 

Wśród przyczyn wymienia się złą dietę, 

przewlekły stres, brak aktywności fizycznej 

oraz zanieczyszczenie środowiska. Pro-

blem z poczęciem dziecka może leżeć po 

obu stronach, tj. po stronie kobiety, po stro-

nie mężczyzny lub obojga jednocześnie.

Kacper Jurkiewicz

Nie minął jeszcze miesiąc od roz-

poczęcia rządowego programu 

in vitro, a są już pierwsze efekty. 

W  klinice leczenia niepłodności 

Gyncentrum w  Katowicach po-

twierdzono cztery ciąże u  pa-

cjentek zakwalifikowanych w ra-

mach programu.



5Więcej na  www.R a p o rt   z  m i a st  a

– Obiekt ten oddamy do użytku już 

w  maju 2025 roku. Historia kultowe-

go kąpieliska Fala sięga 1966 roku – 

były tu wtedy 4 baseny na wolnym 

powietrzu, w  tym jeden ze sztuczną 

falą. W  2015 roku zamknięto obiekt. 

Potrzebna była odważna decyzja, by 

przywrócić blask temu miejscu, by 

służył mieszkańcom na kolejne lata. 

Takiego kąpieliska, jakie powsta-

je w  Parku Śląskim, nie ma nigdzie 

w  Polsce  – będziemy konkurować 

z  obiektami w  Europie. Jednocześnie 

z  tego miejsca będzie mogło korzystać 

2700 osób – mówi marszałek woje-

wództwa śląskiego Wojciech Saługa.

Budowa kąpieliska ma zakończyć się 

pod koniec 2024 roku, z  kolei pierwsi 

użytkownicy Fali będą mogli wskoczyć 

do wody już w maju 2025 roku. Na po-

czątku basen będzie czynny w weeken-

dy (jeżeli pogoda dopisze), a w sezonie 

letnim, czyli od połowy czerwca – co-

dziennie. Nie ma jeszcze cennika, ale 

cena biletów ma być porównywalna do 

kąpielisk w województwie śląskim.

Kąpielisko Fala będzie dysponować 

czterema zjeżdżalniami wodnymi:

>> 	 „Anakonda” o długości 71 m z sys-

temem pomiaru czasu,

>> 	 „Kamikadze” o długości 38 m,

>> 	 „Racer” o długości 118,5 m

>> 	 oraz „Wahadło” o długości 65 m.

Kompleks będzie wyposażony w trzy 

budynki z funkcjami socjalnymi, sani-

tarnymi i technicznymi, a także toalety, 

natryski, gastronomię i pomieszczenia 

dla ratowników. Na terenie obiektu 

znajdą się też amfiteatr, strefa gastro-

nomiczna, tarasy przy basenach, place 

zabaw z  miękką nawierzchnią oraz 

elementy małej architektury. Mak-

symalna liczba osób korzystających 

z kąpieliska to 2673. Na terenie obiek-

tu będzie niecałe 1000 szafek.

Odtworzony zostaje historyczny sym-

bol fali - wieża wysokości 14,2 m o cha-

rakterystycznym łukowym kształcie 

z atrapami ówczesnych skoczni. Skoki 

do basenu o głębokości 4 m będą od-

bywać się z nowoczesnych konstruk-

cji stalowych o wysokościach 1 m, 3 m 

i 5 m.

Olga Krzyżyk

Od 1 października 2024 r. będą trzy 

świadczenia wspierające rodziców w ak-

tywności zawodowej oraz w wychowaniu 

dziecka:

>> 	 świadczenie „aktywnie w żłobku”,

>> 	 świadczenie „aktywni rodzice w pracy”,

>> 	 świadczenie „aktywnie w domu”.

– Zgodnie z  nowymi przepisami świad-

czenie „Aktywnie w  żłobku” będzie kie-

rowane do wszystkich rodziców dzieci 

uczęszczających do instytucji opieki nad 

dziećmi do lat 3, tj. żłobka, klubu dziecię-

cego albo dziennego opiekuna i  będzie 

przysługiwało w  wysokości do 1500 zł 

miesięcznie na dziecko lub do 1900 zł 

miesięcznie na dziecko niepełnosprawne, 

jednak nie więcej niż wysokość opłaty, 

jaką rodzic ponosi za pobyt dziecka w in-

stytucji opieki  – wyjaśnia wiceprezydent 

Katowic Maciej Biskupski.

Świadczenie to wypłacane będzie przez 

ZUS na wniosek rodziców (od 1 paździer-

nika 2024 r.), jednak nie będzie ono tra-

fiało na konto rodzica, a bezpośrednio do 

instytucji sprawującej opiekę nad dziećmi.

Jednocześnie w związku ze stale wzrasta-

jącymi kosztami pobytu dziecka w Żłob-

ku Miejskim ponoszonymi przez gminę 

w  celu realizacji funkcji opiekuńczych, 

wychowawczych i edukacyjnych (w 2021 

miesięczny koszt pobytu dziecka wynosił 

1774 zł, w 2023 – 2283 zł, natomiast prze-

widywany koszt w 2024 – to 2666 zł), Ka-

towice przekazały do konsultacji z organi-

zacjami pozarządowymi projekt uchwały 

w  sprawie korekty wysokości opłaty za 

pobyt dziecka w Żłobku Miejskim prowa-

dzonym przez Miasto Katowice. W projek-

cie wskazano wymiar opłaty do 10 godzin 

dziennie w wysokości 1000 zł miesięcz-

nie i będzie on mógł być pokryty środka-

mi ze świadczenia „Aktywnie w  żłobku”. 

Bez zmian pozostanie wysokość dodat-

kowej opłaty za wydłużony wymiar opieki 

w wysokości 30 zł za godz. oraz opłaty za 

wyżywienie, która wynosi 9,50 zł za każdy 

dzień korzystania z posiłków.

– W  2018 roku, wychodząc naprzeciw 

oczekiwaniom mieszkańców, Katowice 

wprowadziły zapewnienie bezpłatnego 

nauczania, wychowania i  opieki w  miej-

skich przedszkolach w  wymiarze 6 go-

dzin dziennie, pokrywając z budżetu mia-

sta koszty dodatkowej godziny. Wtedy też 

określono wysokość stawki za każdą ko-

lejną godzinę pobytu dziecka w placówce 

oraz sytuacje, w których kwota ta może 

ulec obniżeniu lub wyzerowaniu – przy-

pomina naczelnik wydziału edukacji 

i sportu w Urzędzie Miasta Ka-

towice Sławomir Witek.

Ustalone w  2018 roku 

opłaty nie były waloryzo-

wane. Jednak biorąc pod 

uwagę tegoroczne ob-

wieszczenie ministra edu-

kacji dotyczące wysokości 

wskaźnika waloryzacji, Kato-

wice przygotowały projekt uchwały 

proponujący korektę wysokości tej opła-

ty. Utrzymując sześciogodzinny dzień 

bezpłatnego nauczania, wychowania 

i  opieki w  miejskich przedszkolach oraz 

wszystkie wcześniej uchwalone zwolnie-

nia takie jak opłata za dodatkowe godziny 

za trzecie i kolejne dziecko w placówce, za 

dzieci posiadające orzeczenie o potrzebie 

kształcenia specjalnego, dzieci sześciolet-

nie realizujące roczne obowiązkowe przy-

gotowanie przedszkolne i dzieci uczęsz-

czające do przedszkoli realizujących 

projekty dofinansowane z funduszy unij-

nych zaproponowano, że opłaty za roz-

poczęte godziny pobytu dziecka w przed-

szkolu poza czasem 6 godzin wzrosną 

o 44 grosze dla pierwszego i 15 groszy dla 

drugiego dziecka w placówce.

Katowice będą miały nowy 

Oddział Żłobka Miejskiego

Nowy Oddział Żłobka Miejskiego bę-

dzie zlokalizowany na parterze budynku 

mieszkalnego przy ul. Kossutha  7, 

który właśnie powstaje na 

Osiedlu Witosa. Aktualnie 

Żłobek Miejski nie posia-

da placówki w  tej dziel-

nicy, najbliższe znajdują 

się na osiedlu Tysiącle-

cia, w  Śródmieściu oraz 

na osiedlu Zadole. Pla-

cówka ma zapewnić opiekę 

90 dzieciom do lat 3, w podziale na 

trzy grupy wiekowe. Koszt wyposażenia 

nowego Oddziału Żłobka Miejskiego sza-

cuje się na blisko 1,5 mln zł, a rozpoczęcie 

działalności ma nastąpić wiosną 2025 r. 

Obecnie na terenie Katowic funkcjonuje 

13  oddziałów Żłobka Miejskiego zlokali-

zowanych w różnych dzielnicach miasta. 

Na ten moment dysponuje on łącznie 

990 miejscami opieki nad dziećmi w wie-

ku do lat 3.

w Parku Śląskim
na finiszu

za żłobki 
i przedszkola

Ile wyniesie?

Kąpielisko Fala
Do wody wskoczymy 

w maju 2025 roku

Budowa nowego kąpieliska 

Fala w  Parku Śląskim jest na 

końcowym etapie. Spacerując 

alejkami parku z  oddali już 

widać kolorowe zjeżdżalnie. 

Prace budowlane mają zakoń-

czyć się jesienią tego roku, 

a  obiekt zostanie oddany do 

użytku mieszkańcom na wio-

snę 2025 roku. Co znajdzie się 

na terenie kąpieliska Fala?

fot. G. Bargieła/WKATOWICACH.eu

W Katowicach 
zmieni się 

opłata

Ustawa o  wspieraniu rodzi-

ców w aktywności zawodowej 

oraz wychowaniu dziecka  – 

„Aktywny rodzic” spowoduje 

m.in. zmiany w  sposobie dofi-

nansowania opieki nad dziećmi 

w  katowickim Żłobku Miejskim 

oraz żłobkach niepublicznych. 

Jednocześnie zmieni się wyso-

kość opłaty za dodatkowe go-

dziny pobytu dzieci w miejskich 

przedszkolach.

fot.  KAW
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Miejskie baseny
ORW Bugla

ul. Żeliwna 26d

Czynny codziennie 10:00-20:00

Bilet zwykły: 24 zł/ dzień

Bilet ulgowy: 12 zł/ dzień

ORW Rolna

Ul. Nasypowa 65

Czynny od poniedziałku do czwartku 10:00-18:00, 

w piątki i weekendy 10:00-19:00

Bilet zwykły: 16 zł/ dzień

Bilet ulgowy: 8 zł/ dzień

OS Gliwicka

ul. Gliwicka 214

Czynny codziennie 10:00-18:00

Wejście darmowe

w Katowicach
Wodne atrakcje

Mieszkańcy Katowic mają 

latem do dyspozycji kilka 

ciekawych miejsc z wodny-

mi atrakcjami. 



7Więcej na  www.T em  a t  numeru    

Wodne place 
zabaw:
W Katowicach mamy cztery wodne place zabaw. To 

one jako pierwsze zostały otwarte w  tym sezonie. 

Znajdziemy je:

>> 	 na os. Odrodzenia przy ul. Biedronek,

>> 	 na os. Tysiąclecia w rejonie ul. Ułańskiej i ul. Ja-

dwigi Śląskiej,

>> 	 przy wejściu na Dolinę Trzech Stawów od stro-

ny ul. Pułaskiego

>> 	 oraz na terenie Młodzieżowego Domu Kultury 

przy ul. Gliwickiej 224.

Wodne place zabaw są czynne w godz. 9:00-20:00, 

a wstęp na nie jest darmowy.

Sezon na kąpieliska
1 lipca rozpoczął się także sezon na katowickich kąpieliskach. Katowiczanie mogą pływać w wyznaczonych miejscach na Stargańcu, Mora-

wie (przy Stanicy) i Dolinie Trzech Stawów.

Z tych kąpielisk można skorzystać w godzinach 10:00-18:00. Kąpieliska są strzeżone przez ratowników MOSiR Katowice.

fot.  KAW

fot. G. Bargieła/WKATOWICACH.eu
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Światowa wystawa „Immersive MONET & Friends” 

zabierze widzów w  niezapomnianą podróż po świe-

cie impresjonizmu i postimpresjonizmu, wykorzystu-

jąc najnowocześniejsze technologie. Chociaż dzieła 

Claude’a  Moneta stanowią jeden z  głównych punk-

tów tej wyjątkowej wystawy – oferuje ona znacznie 

więcej niż tylko prace samego Moneta. Zwiedzający 

będą mieli okazję zobaczyć kultowe obrazy aż sied-

miu innych wielkich artystów tego okresu, takich jak 

Pierre-Auguste Renoir, Vincent van Gogh, Edgar De-

gas, Paul Gauguin, Henri Rousseau, Henri de Toulouse

-Lautrec czy Paul Signac.

Kamil Zatoński

Na początku istnienia podleskiego Koła Gospodyń 

Wiejskich, gospodynie organizowały kursy kroju 

i szycia, haftu, układania kwiatów i stroików, kursy 

żywienia i  gotowania. Panie na spotkaniach śpie-

wały różne pieśniczki śląskie, opowiadały o  zwy-

czajach z życia mieszkańców Podlesia i okolic.

W 1980 roku kierowniczką koła została Genowefa 

Parysz, Ślązaczka od pokoleń. To dzięki niej w 1984 

roku zrodził się pomysł, aby założyć zespół regio-

nalny „Podlesianki” złożony z członkiń koła gospo-

dyń. Kolejną inicjatywą było powstanie 1990 roku 

„Malwinek” – dziecięcego zespołu folklorystyczne-

go. Wspomniana Genowefa Parysz kierowała ze-

społem do 2002 roku, kiedy zastąpiła ją Krystyna 

Nicińska. Pomieszczenia są wykorzystywane jako biu-

ra, magazyny, sale warsztatowe. Przy budynku 

znajduje się tymczasowa hala, w której grane są 

spektakle do czasu wybudowania nowej, wielkiej 

i nowoczesnej sali teatralnej.

Ten scenariusz jest coraz bardziej prawdopodob-

ny. Teatr zaprezentował właśnie wizualizacje no-

wej siedziby i przekazał informację o podpisaniu 

dzierżawy terenu z  miastem na najbliższe trzy-

dzieści lat.

W  nowej siedzibie Teatru Żelaznego mają się 

znaleźć sala teatralna, nowoczesna maszynow-

nia, restauracja. Dodatkowo przed nową siedzibą 

ma się odbywać cyklicznie kino letnie.

Stowarzyszenie Teatr Żelazny działające w Kato-

wicach od 2011 roku w znaczący sposób wpisało 

się w  krajobraz kulturalny miasta. Teatr współ-

pracuje z wieloma znanymi i nagradzanymi arty-

stami, m.in. z Olgierdem Łukaszewiczem, Joanną 

Szczepkowską, Arturem Barcisiem czy Krzyszto-

fem Globiszem. Teatr realizuje wiele ciekawych 

spektakli teatralnych zarówno dla dorosłych jak 

i dla dzieci, prowadzi też zajęcia aktorskie cieszą-

ce się dużym zainteresowaniem wśród katowi-

czan.

Kamil Zatoński

„Immersive MONET & Friends” 
w Katowicach już od 15 sierpnia

Multimedialna 
wystawa

fot.  mat. prasowe

Już od 15 sierpnia 2024 roku miłośnicy 

sztuki i  wielbiciele twórczości Clau-

de’a Moneta będą mogli podziwiać mul-

timedialną wystawę „Immersive MONET 

& Friends”. Zostanie ona zorganizowa-

na w Galerii Szyb Wilson. Będzie dostęp-

na dla zwiedzających przez 3 miesiące. 

Dodatkowym wyjątkowym elementem 

tej wystawy będzie strefa wirtualnej 

rzeczywistości (VR), która pozwoli od-

wiedzającym odbyć podróż w  czasie, 

w  głąb najbardziej znanych obrazów 

francuskiego malarza.

„Podlesianki” 
śpiewają od 40 lat! 

Barwny zespół regionalny  
z Podlesia obchodzi jubileusz!

To jeden z  najbarwniejszych zespołów 

muzycznych w  naszym mieście! „Podle-

sianki” obchodziły 40-lecie działalno-

ści artystycznej, a wywodzą się z Koła 

Gospodyń Wiejskich, które ma już 70 lat! 

Oprócz muzyki i  miłości do folkloru, 

w  zespole bardzo ważna jest świetna 

atmosfera i wspólne spędzanie czasu.

Stroje „Podlesianek” są wzorowane na strojach ich 

mam i babć, które tak ubierały się na różne okazje: 

uroczystości kościelne, państwowe i rodzinne. Nie-

które elementy strojów mają przeszło sto lat. Za 

autentyczność strojów zespół jest nagradzany na 

przeglądach folklorystycznych.

Zespół „Podlesianki” ma swoim koncie ma wiele 

sukcesów – jest laureatem lokalnych i ogólnopol-

skich przeglądów zespołów regionalnych. Zespół 

występował min.: w Toruniu na festiwalu „O Matce 

Pieśń”, w Licheniu na VII Ogólnopolskim Przeglą-

dzie Zespołów Artystycznych, na Międzynarodo-

wym Festiwalu „Balkan Folk Fest” w Bułgarii oraz 

we lwowskiej Akademii Muzycznej.

fot. M. Ostrowska-Lindner/KAW

W Katowicach
powstanie nowa 
siedziba Teatru 

Żelaznego! 
W planach zjawiskowa sala, 

restauracja i kino letnie

Teatr Żelazny od września 2021 r. jest na-

jemcą budynku po byłej Szkole Podsta-

wowej nr 60 im. Marii Grzegorzewskiej 

przy ul. Gliwickiej 148a w Katowicach. Bu-

dynek, choć ogromny, nie posiada sali 

tak dużej, by zaadaptować ją na salę 

teatralną.

fot. wizualizacja



9Więcej na  www.K ultur    a fizyczna

w OS Słowian już otwarty!

– To pierwszy taki obiekt w Katowicach, na razie jedyny. 

Zobaczymy jak ta dyscyplina przyjmie się w  naszym 

mieście. Padel ciągle zyskuje na popularności, więc jeśli 

będzie takie zapotrzebowanie, to takie inwestycje mogą 

się pojawić także w innych częściach Katowic – mówił 

wiceprezydent Katowic Maciej Biskupski.

Padel to dyscyplina sportu łącząca tenisa ziemnego 

i squasha. Zasady gry są podobne do tych obowią-

zujących w tenisie, jednak w trakcie gry można wy-

Pierwszy pojedynek GKS-u Katowice w ramach PKO 

BP Ekstraklasa nie okazał się szczęśliwy. Piłkarze 

podjęli zespół Radomiak Radom na Bukowej. Spotka-

nie odbyło się 20 lipca. Mecz zakończył się wynikiem 

2:1 dla naszych gości. Walka GieKSy trwała jednak do 

ostatnich minut.

Kilka dni wcześniej, w środę 17 lipca, na Sztauwajerach 

w Dolinie Trzech Stawów odbyła się prezentacja skła-

du GKS-u Katowice Wydarzenie przyciągnęło wielu 

kibiców GieKSy. GKS Katowice zaprezentował sztab 

szkoleniowy i skład drużyny piłkarskiej przed nowym 

sezonem rozgrywkowym, w którym klub z Katowic 

wystąpi w Ekstraklasie.

– Marcelina, Pola i Julka to dziewczyny, które uczęsz-

czają do Szkoły Mistrzostwa Sportowego w Katowi-

cach i są zawodniczkami sekcji tenisowej GKS-u Kato-

wice. Na co dzień jest nas więcej, ale kilku zawodników 

jest obecnie na zawodach m.in. Olimpiadzie Młodzieży 

do lat 16 w Zamościu. Obecnie w sekcji mamy 9 za-

wodników w trzech kategoriach wiekowych – do lat 

12, do lat 14 i  do lat 16 oraz sporo dzieci, które grają 

w turniejach do lat 10 – około 30 – mówi trener sekcji 

tenisa Akademii „Młoda GieKSa” Bartłomiej Brzózka.

Treningi odbywają się na kortach Ośrodka Tenisowe-

go MOSiR Katowice przy ulicy Szopienickiej 70. Za-

jęcia motoryczne są natomiast prowadzo-

ne w  Szkole Mistrzostwa Sportowego 

w  Katowicach. Pola, Jula i  Marcelina 

trenują pięć razy w  tygodniu. Zwy-

kle jeden trening jest rano, a drugi, 

motoryczny – po szkole.

Wśród tenisistek „Młodej Gie-

KSy” są zawodniczki, które są 

w  kadrze narodowej – to Pola 

i  Julka, są też zawodnicy w  ka-

drze województwa śląskiego. 

Tenisiści zdobywali też medale na Drużynowych 

Mistrzostwach Polski oraz na ogólnopolskich i mię-

dzynarodowych turniejach w  różnych kategoriach 

wiekowych. Sukcesów jest sporo, ale więcej jest co-

dziennej, ciężkiej pracy.

– W tenisa gram już od 8 lat. Nawet w roku szkolnym 

jeżdżę na zawody, tenis zajmuje większość moje-

go czasu, częściej jestem na wyjazdach niż w  szkole 

i w domu – śmieje się 15-letnia Julia Borowik, zawod-

niczka GKS-u Katowice.

– Trzeba wykonać miliony powtórzeń, by być pewnym 

danego uderzenia. W tenisa zaczęłam grać, gdy miałam 

8 lat. Na początku to miała być tylko zabawa, ale póź-

niej pokochałam ten sport. Mój największy sukces to 

pierwsze miejsce w deblu w Tennis Europe Junior Tour.  

Moim marzeniem jest wygrać Wielkiego Szlema – Ro-

land Garros – zdradza Marcelina Paliczka.

Tenis jest też pasją Poli, która gra od 5. roku ży-

cia. Trenuje codziennie, by być najlepszą. Jej 

tenisowe marzenie to wygrać US Open lub 

Australian Open.

– Moje ulubione uderzenia to serwis 

i bekhend. W tenisie najbardziej lubię ad-

renalinę i  to, że tu naprawdę trzeba się 

przyłożyć do pracy, by coś wychodziło. 

Treningi są ciężkie – mówi Pola Janik.

W czerwcu GKS Katowice rozdał Młode 

Buki, czyli wyróżnienia dla najlepszych 

zawodników ze wszystkich sekcji GieKSy. Łącznie nagro-

dzono 39 zawodników i wyłoniono również najlepszych 

tenisistów 2024 roku. Najlepsi tenisiści otrzymali nagro-

dę „Młode Buki 2024”: Maksymilian Żurek i Julia Borowik.

Olga Krzyżyk

Zawodnicy Pierwszej Drużyny Rawy Katowice wywal-

czyli srebrny medal i  wicemistrzostwo Bałtyckiej Ligi 

Baseballu. W finale odbywającym się 7 lipca ich rywa-

lami byli Piraci Władysławowo, którzy bronili tytułu.

– To był jeden z najcięższych sezonów w historii Klubu 

z  Katowic: debiut w  Ekstralidze oraz gra w  Bałtyckiej 

Lidzie Basebollu. Drużyna rozegrała w  sezonie prawie 

30  spotkań. Zdobycie 2 miejsca w  BLB (startowało 

15 drużyn) jest wielkim sukcesem i świadczy o determina-

cji, woli walki i wspaniałej motywacji drużyny z Katowic. 

Bardzo duża w tym zasługa obecnego sztabu trenerskie-

go Seung Jun Ha z Korei Południowej, Kaichi Kawakami 

z Japonii i spinającego wszystko trenera Michała Karasie-

wicza – mówi prezeska zarządu BKS Rawa Katowice – 

Baseball & Softball Agnieszka Jarek-Małmyszko.

Olga Krzyżyk

korzystywać okalające boisko kraty i szklane ścianki. 

Wykorzystuje się rakiety nieco inne niż te do klasycz-

nego tenisa lub  squasha. W grze uczestniczą dwie 

pary zawodników, znajdujące się po dwóch przeciw-

nych stronach siatki – podobnie jak w tenisowym de-

blu. Piłka do padla jest bardzo podobna do tenisowej, 

ale ma niższe ciśnienie, przez co odbija się słabiej 

i porusza się wolniej.

Mateusz Terech

GKS Katowice – 
Radomiak Radom 1:2
Walka GieKSy w pierwszym 

meczu Ekstraklasy trwała 
do końca

fot. G. Bargieła/WKATOWICACH.eu

Rawa Katowice 
wicemistrzem Bałtyckiej 

Ligi Baseballu
Gratulujemy srebrnego medalu!

Kort do padla
fot. M. Ostrowska-Lindner/KAW

To pierwszy tego typu obiekt w Katowicach! OS Słowian w Za-

wodziu ma do zaoferowania nowy kort do padla. Oficjalne 

otwarcie kortu odbyło się w czwartek, 18 lipca. Obiekt będzie 

ogólnodostępny dla mieszkańców Katowic i  całego regionu, 

a posiadacze Katowickiej Karty Mieszkańca mogą liczyć na atrakcyjniejsze ceny.

Sukcesy niczym Iga Świątek?
Odwiedzamy sekcję tenisową GKS-u Katowice

GKS Katowice to nie tylko piłka nożna, siatkówka i hokej, ale też tenis! Akademia teniso-

wa „Młoda GieKSa” to miejsce, gdzie trenują najlepsze młode tenisistki i najlepsi tenisiści.

fot. G. Bargieła/WKATOWICACH.eu



10 Więcej na  www. Ludzie w Katowicach

w Polsce jest 
z Katowic! 

fot.  G. Bargieła/WKATOWICACH.eu

Karolina jest osobą całkowicie niewidomą. Codzien-

ne zadania to dla niej spore wyzwanie. Każdego dnia 

musi pokonywać wiele przeszkód, na które osoby wi-

dzące nawet nie zwracają uwagi. Ciągle udowadnia 

jednak, że nie ma rzeczy niemożliwych. Pokazuje to 

między innymi poprzez jedną ze swoich pasji – ukła-

danie kostki Rubika.

– Kostka uczy, jak być osobą cierpliwą, pokazuje też, 

że można rozwiązać nawet najtrudniejsze sytuacje, 

i wyjść z największych problemów. Trzeba tylko chcieć, 

być cierpliwym i upartym, a naprawdę cały świat jest 

dla nas otwarty! – podkreśla Karolina.

Jak zaczęła się ta pasja, która doprowadziła Karolinę 

do osiągania sukcesów na zawodach, w których z po-

wodzeniem konkuruje z osobami widzącymi?

– Mój brat jako pierwszy w naszym domu interesował 

się kostkami Rubika. Kiedyś kostkę na urodziny dostał 

też mój tata, ale nie układał jej – leżała na półce. Kiedyś 

wzięłam ją i zaczęłam nią kręcić. Po jakimś czasie uda-

ło mi się ułożyć jedną ściankę i to był dla mnie wielki 

sukces. W siódmej klasie poznałam świetną nauczy-

cielkę matematyki, która potrafiła układać kostkę i po-

mogła mi się tego nauczyć – opowiada Karolina.

Pierwsza 
niewidoma 

speedcuberka

Karolina Put z kostką 
Rubika robi cuda

Ułożenie kostki Rubika to dla wielu ludzi spo-

re wyzwanie, a  dla niektórych to zadanie 

kompletnie niemożliwe i frustrujące. Trudno 

sobie wyobrazić, by móc to zrobić w kilkana-

ście lub kilkadziesiąt sekund z  zamkniętymi 

oczyma. Poznaliśmy kogoś, dla kogo to bułka 

z masłem. Karolina Put to pierwsza w Polsce 

niewidoma speedcuberka! Mieszka w  Katowi-

cach i nie ma sobie równych w uporządkowy-

waniu kolorowych kostek.

Poza klasyczną kostką 3x3, Karolina układa także 

kostki w najróżniejszych kształtach np. piramidy czy 

cylindra. W swojej kolekcji ma już około 50 różnego 

rodzaju kostek. Są wśród nich kostki w kształcie owo-

ców oraz kostki zmiennokształtne, które dla laika w tej 

dziedzinie wydają się być kompletnie niemożliwe do 

złożenia. Dla Karoli nie jest to jednak zbyt wielkie 

wyzwanie – kilka szybkich ruchów i w mgnieniu oka 

kostka uporządkowana!

Kostka Rubika to łamigłówka logiczna wynaleziona 

w latach 70. ubiegłego wieku przez Ernő Rubika. Za-

bawa kostką polega na takim ułożeniu kwadratów, 

aby na każdej ścianie wszystkie posiadały jeden ko-

lor. Liczba kombinacji różnych ułożeń kostki 3x3x3 

wynosi ponad 43 tryliony.

Mateusz Terech
potrafi  ułożyć 

klasyczną kostkę 

w zaledwie kilkadziesiąt 

sekund. Doskonale zna 

algorytmy, dzięki którym 

wszystkie elementy 

błyskawicznie znajdują 

się na odpowiednich 

miejscach.

>> Teraz Karolina 
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Gdzie nas 

znajdziesz

Jak w wielu innych przypadkach, o budowie świątyni kato-

lickiej zaczęto w Kostuchnie myśleć, kiedy zwiększająca 

się ilość wiernych musiała pokonywać spore odległości 

do kościołów znajdujących się w okolicy. Mieszkańcy Ko-

stuchny budowę kościoła chcieli rozpocząć już na długo 

przed II wojną światową, jednak wtedy swojego miejsca 

modlitwy w pobliżu domu nie zyskali.

Po wojnie, w listopadzie 1946 r., poświęcono tu prze-

robiony na tymczasową kaplicę barak, który miał być 

miejscem dziękczynienia za ocalenie z wojennej po-

żogi do czasu wybudowania kościoła w Kostuchnie. 

Kolejny krok, by kościół mógł zostać wzniesiony, po-

stawiono dopiero dekadę później. W 1957 r. erygowa-

no tu osobną parafię. Kościoła z prawdziwego zdarze-

nia jednak jak nie było, tak nie ma.

Mija kolejne 20 lat. Jak czytamy w  historii parafii, 

w  1977 r. biskup katowicki Herbert Bednorz zwrócił 

się do władz wojewódzkich z prośbą o zezwolenie na 

przebudowę i rozbudowę kościoła. Trwająca od 1981 r. 

eksploatacja węgla pod budynkiem kościoła unie-

możliwiła jednak realizację tego zamierzenia.

Zły stan budynku wskazał na potrzebę budowy nowej 

świątyni. 24 grudnia 1985 r. parafia otrzymała pozwo-

lenie na rozpoczęcie budowy Domu Katechetyczne-

go, który w  przeciągu trzech lat ukończono i  biskup 

Czesław Domin 23 października 1988 r. dokonał uro-

czystego poświęcenia. W  międzyczasie pojawiła się 

decyzja zezwalająca na budowę nowego kościoła, 

która została udzielona 30 maja 1987 r.

Pierwszym budowniczym kościoła był ks. adiutor 

Michał Kałuża. Prace kontynuował proboszcz ks. Je-

rzy Goppek przy pomocy wikarego ks. Aleksandra 

Czembora. Budowę do końca doprowadził ksiądz pro-

boszcz Stanisław Reś.

Kościół poświęcono jesienią 1995 r., okazało się więc, 

że barak przerobiony na kaplicę, służył mieszkańcom 

Kostuchny przez prawie pół wieku. Wielkiego senty-

mentu do sypiącej się kaplicy jednak nie było. Niemal 

natychmiast po ukończeniu budowy kościoła przystą-

piono do rozbiórki starego baraku. Teraz jedyną pa-

fo
t. 
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Kościół w Kostuchnie
 po blisko 50 latach zastąpił tymczasowy barak       
Od lat 90. mieszkańcy Kostuchny mogą odwiedzać kościół parafialny pw. Trójcy Przenajświęt-

szej. Pierwsze miejsce modlitwy powstało tu po II wojnie światowej i miało mieć charakter wyłącz-

nie tymczasowy. Okazało się jednak, że prowizoryczna kaplica służyła katolikom z okolicy przez 

blisko pół wieku. 

miątką po tym budynku jest krzyż nieopodal świątyni 

z dwoma datami: 1946 – ustanowienie kaplicy i 1995 – 

rozbiórkę budynku.

Autorem projektu nowego kościoła był Marek Pursz-

ke, konstruktorem Jerzy Maniura, kierownikiem bu-

dowy Paweł Pryszcz. Wystrój wnętrza projektowali 

Michał Kuczmiński i Zygmunt Brachmański, a realizo-

wał m.in. Henryk Kopyciok. Autorami projektu witraży 

(np.  Zmartwychwstanie, Chrzest Jezusa w  Jordanie) 

byli Zdzisław Chudy i Bolesław Polnar, a wykonawca-

mi Genowefa i Jerzy Natkaniec.

Obrazy stacji Drogi Krzyżowej zostały wykonane przez 

jeńców wojennych, a odnowione przez Janusza Łęgow-

skiego. W  kaplicach znajdują się obrazy (Matki Bożej 

przeniesiony ze starego kościoła) i  figury. Trzy dzwo-

ny wykonane w Przemyślu (odwołujące się do Trójcy 

Przenajświętszej, Matki Bożej Fatimskiej i św. Barbary) 

poświęcił abp Zimoń w 1997 roku. Organy pochodzą-

ce ze starego rozebranego kościoła były rozbudowane 

wg prospektu prof. Juliana Gembalskiego.

Mateusz Terech
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Teatr Śląski nie zapomina o swojej publiczno-

ści latem i  wrocił z  cyklem ROZTAŃCZONY 

WYSPIAŃSKI, czyli serią potańcówek przed 

jego budynkiem. Portal WKATOWICACH.

eu jest oficjalnym patronem medialnym tych 

wydarzeń. Potańcówki przed Teatrem Ślą-

skim będą się odbywać w soboty aż do koń-

ca sierpnia. Taneczna zabawa rozpoczyna się 

o godzinie 20:00 i trwa do 22:00. Partnerem 

potańcówek jest Miasto Katowice.

Kamil Zatoński

Potańcówki przed 
Teatrem Śląskim
fot. G. Bargieła/WKATOWICACH.eu


